
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 441  
ORIGINALE   DATA 17/12/2018  
 
 
  

OGGETTO: 
ICA SRL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI E PUBBLICITA' - 
SISTEMAZIONE CONTABILE FATTURA FY 0003821 CIG 6000602D68    

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Vista e richiamata la Determina del 2° settore n. 245 del 27.10.2016, con la quale si affida in 
ripetizione di servizio analogo in concessione il servizio di liquidazione, accertamento e riscossione 
dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, per il periodo 01.01.2017-
31.12.2018 alla società ICA srl (C.F.  02478610583); 
 
Richiamato il contratto di affidamento in concessione del servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni per il 
periodo 01.01.2017-31.12.2018 Rep. N. 1 del 20.02.2017 alla società ICA – Imposte Comunali 
Affini – S.r.l.; 
 
Preso atto che, come stabilito nel contratto di affidamento alla società ICA srl, il Comune di 
Ponsacco deve corrispondere l’aggio sulla riscossione del 23,00% sull’ammontare lordo 
complessivamente riscosso da questa;  
 
Considerato che l’ICA srl è tenuta a fatturarci l’aggio trattenuto per il servizio reso oltre ad iva ad 
aliquota ordinaria, come disposto dalla Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 56/E del 
30/05/2014; 
 
Viste le fatture elettroniche inviate da ICA srl.  di seguito indicate: 
 
Fat. FY0003821    del 09/11/2018       Euro   561,13 + Euro 123,45 Iva =  € 684,58 
 
Per un totale complessivo di € 684,58 
 
Richiamata la legge 190/2014 “Applicazione split payment”. 

Come già precisato con la Circolare n. 1/E il meccanismo di “split payment” non è applicabile: 

• alle fattispecie nelle quali la P.A. non effettua alcun pagamento del corrispettivo nei 
confronti del fornitore, come ad esempio i Servizi di riscossione delle entrate e altri proventi 



in relazione ai quali “il fornitore ha già nella propria disponibilità il corrispettivo 
spettantegli e – in forza di una disciplina speciale contenuta in una norma primaria o 
secondaria – trattiene lo stesso riversando alla P.A. committente un importo netto”. Ciò 
appare coerente con la ratio dell’art. 17-ter, del Dpr. n. 633/72, in quanto l’imponibile e 
relativa Iva sono già nella disponibilità del fornitore; 

 
Preso atto che il pagamento delle suddette fatture è già avvenuto mediante trattenuta dell’aggio alla 
fonte da parte del concessionario, a norma del capitolato e del contratto di concessione, sull’importo 
delle riscossioni periodiche dell’imposta di pubblicità; 
 
Vista la regolarità contributiva del fornitore, attestata da DURC rilasciato da INAIL prot. 13461942 
in data 16/10/2018 ed in scadenza il 13/02/2019; 
 
Ritenuto, in osservanza dei nuovi principi contabili sull’armonizzazione, di operare una 
registrazione degli incassi al lordo dell’aggio soggetto ad IVA spettante al concessionario e 
contemporaneamente di emettere il mandato compensativo dell’aggio stesso spettante al 
concessionario, comprensivo di IVA; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 86 del 30/11/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 
 
Vista la delibera di C.C. n.9 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 32 del 20/02/2018 ad oggetto” Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 
il triennio 2018/2020 e Piano della Performance (P.D.O.) per il triennio 2018/2020. Approvazione” 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei Capitoli di 
Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’opposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di accertare l’entrata complessiva di Euro 684,58 così come da tabella contabile sottostante. 
 

TIT. TIPOL. CATEG. CAP. IMPORTO ANNO 
1 101 53 20/000 684,58 2018 

 
 

2. Di provvedere ad imputare la somma complessiva di Euro 684,58 così come da tabella 
contabile sottostante: 



 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

1 4 1 3 320/005 684,58 2018 
 

 
3. Di emettere mandato compensativo di reversale per l’importo suddetto; 

 
4. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.  
 

5. Di dare atto che il CIG è 6000602D68; 
 

6. Di dare infine atto che responsabile del procedimento amministrativo è la D.ssa Simona 
Romano.  

 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2018 IMPOSTA DI PUBBLICITA' 20/000 3148 684,58 
2018 AGGIO SU RISCOSSIONI 

IMPOSTA DI PUBBLICITA' 
320/005 4117 684,58 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


